MOÇÃO DE AGRADECIMENTO

		Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE AGRADECIMENTO ao Deputado Beto Mansur pela liberação de duas Emendas Parlamentares no valor total de R$ 182.974,00 para o custeio de atenção básica na área da saúde.

JUSTIFICATIVA

Foram duas Emendas Parlamentares que foram solicitadas no ano de 2017 e que já foram liberadas pelo Deputado Federal Beto Mansur do PRB, sendo uma no valor de R$ 100.000,00 e outra no valor de R$ 82.794,00, ambas para serem utilizadas no custeio de atenção básica na área da saúde.
			Vale ressaltar que as Emendas Parlamentares foram conseguidas através do assessor de deputado, o Sr. Leandro Nunes de Azevedo, que vem realizando um belo trabalho na região, em especial em Barra Bonita.
			As referidas Emendas Parlamentares são destinadas ao custeio de atenção básica na área da saúde, sendo que a atenção básica ou atenção primária em saúde é conhecida como a "porta de entrada" dos usuários nos sistemas de saúde. Ou seja, é o atendimento inicial. Seu objetivo é orientar sobre a prevenção de doenças, solucionar os possíveis casos de agravos e direcionar os mais graves para níveis de atendimento superiores em complexidade. A atenção básica funciona, portanto, como um filtro capaz de organizar o fluxo dos serviços nas redes de saúde, dos mais simples aos mais complexos.
			A vinda dessa verba irá ajudar e muito a manutenção e a melhoria no serviço de saúde colocado a serviço da comunidade barrabonitense.
			Portanto, o Deputado Beto Mansur merece nosso reconhecimento e agradecimentos pelas Emendas Parlamentares disponibilizadas para Barra Bonita.
Sala das Sessões, 26 de março de 2018.

ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS
Vereadora